UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé
Instituto de Alimentação e Nutrição
Direção do Instituto de Alimentação e Nutrição

PORTARIA Nº 2195, DE 12 DE MARÇO DE 2025

Designa a Composição do Colegiado do Curso de Nutrição – CCN

do Instituto de Alimentação e Nutrição

A Diretora do Instituto de Alimentação e Nutrição – IAN do Centro Multidisciplinar UFRJ-
Macaé, Profª Kelse Tibau de Albuquerque, no uso de suas atribuições regimentais concedidas
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 6841, de 12 de
agosto de 2024, publicada no BUFRJ Eletrônico em 13 de agosto de 2024, resolve:

Art. 1º Tornar pública a composição do Colegiado do Curso de Nutrição, do Instituto de
Alimentação e Nutrição (IAN), do Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé, homologada na 2ª Reunião
Ordinária do Conselho Deliberativo do IAN, realizada em 12 de março de 2025, a saber:

Coordenação do Curso de Nutrição
- Profª Lismeia Raimundo Soares (Presidente)
- Profª Laiz Aparecida Azevedo Silva (Substituta Eventual)

Representante do Programa Alimentação Coletiva
- Profª Mônica de Souza Lima Sant'Anna (Titular)
- Prof. Gilson Irineu de Oliveira Junior (Suplente)

Representante do Programa Nutrição Básica e Dietética
- Profª Alice Bouskelá (Titular)
- Profª Ainá Innocencio da Silva Gomes (Suplente)

Representante do Programa Ciência dos Alimentos
- Profª Ingrid Annes Pereira (Titular)
- Profª Gardênia Márcia Silva Campos Mata (Suplente)

Representante do Programa Saúde Coletiva
- Profª Ana Eliza Port Lourenço (Titular)
- Profª Naiara Sperandio (Suplente)

Representante do Programa Nutrição Clínica
- Profª Ana Paula Medeiros Menna Barreto (Titular)
- Prof. Carlos Alberto Soares da Costa (Suplente)

Representante do Departamento de Biociências do Instituto de Ciências Médicas
- Profª Celina Garcia da Fonseca (Titular)
- Profª Ainá Eiras Domingos (Suplente)

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 13/03/2025

Portaria de Pessoal 2195 - Designa Membros do CCN (5225866)         SEI 23079.215836/2022-12 / pg. 1

Ticiane
Destacar

Representantes dos Discentes
- Kyssila Barbosa de Freitas (Titular)
- Mariana Alfradique de Almeida (Suplente)
- Eduardo Éric Almeida do Carmo (Titular)
- Lucas de Oliveira Siqueira (Suplente)

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 7050, de 15 de agosto de 2024, publicada no Boletim de

Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ) em 15 de agosto de 2024.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência de 24 meses.

KELSE TIBAU DE ALBUQUERQUE

Diretora do IAN

Documento assinado eletronicamente por Kelse Tibau de Albuquerque , Diretor(a) Geral, em
13/03/2025, às 17:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 5225866 e o código CRC FE99E1BD.

Referência: Processo nº 23079.215836/2022-12 SEI nº 5225866

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Portaria de Pessoal 2195 - Designa Membros do CCN (5225866)         SEI 23079.215836/2022-12 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria de Pessoal 2195 - Designa Membros do CCN (5225866)